03/10/2021 07:18 SEI/UFMS - 2834626 - Instrução Normativa

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3390067&infra_sistema… 1/5

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 6-PROECE/PROGRAD/PROPP/AGINOVAUFMS, DE 01 DE
OUTUBRO DE 2021.

Aprova a regulamentação dos
Observatórios no âmbito da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE (PROECE), PRÓ-REITOR DE
GRADUAÇÃO (PROGRAD), PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO   (PROPP) E O
DIRETOR DA AGÊNCIA DE INTERNACIONALIZAÇÃO E INOVAÇÃO (AGINOVA), da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS), no uso das suas atribuições legais, e
considerando o contido no Processo nº 23104.007587/2020-77, resolvem:

Art. 1º Fica aprovada a regulamentação dos Observatórios no âmbito da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS).

CAPÍTULO I

DA FINALIDADE

Art. 2º Os Observatórios têm como objetivo organizar informações e realizar
estudos e análises capazes de subsidiar as esferas pública e privada, bem como a sociedade
em geral, promovendo a transferência do conhecimento com a produção de informações para
a tomada de decisões que, por sua vez, contribuirão para a alocação de investimentos e
redução das desigualdades locais.

Art. 3º Os Observatórios fortalecem o desenvolvimento do ensino, pesquisa,
extensão, empreendedorismo e inovação na Universidade e o desenvolvimento econômico e
social, além da promoção do avanço científico e tecnológico em todas as áreas do
conhecimento.

Art. 4º Os Observatórios são espaços institucionais de evidenciação e
articulação participativa, dialógica e democrática, destinados à discussão e interlocução entre
as atividades de ensino, pesquisa, ensino, extensão, empreendedorismo e inovação da
Universidade, consoante ao Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) da UFMS integrado
ao Projeto Pedagógico Institucional (PPI da UFMS).

CAPÍTULO II
04/10/2021

N° 7641
Pg. 101

03/10/2021 07:18 SEI/UFMS - 2834626 - Instrução Normativa

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3390067&infra_sistema… 2/5

DA CRIAÇÃO E CREDENCIAMENTO

Art. 5º Os Observatórios são formados por professores, estudantes e técnicos
administrativos da UFMS, além de pesquisadores e representantes de instituições e empresas
e/ou pessoas físicas externas à UFMS.

Parágrafo único. Em caso de representação de pessoas jurídicas é necessária a
celebração de instrumento jurídico de parceria com a UFMS.

Art. 6º A autorização para criação dos Observatórios é realizada pela Agência
de Internacionalização e Inovação (Aginova), após estudos de conexão entre os objetivos, as
finalidades e a viabilidade de execução do  Observatório em alinhamento com o PDI da UFMS.

Parágrafo único. Caberá a Aginova constituir uma Comissão de
Acompanhamento e Avaliação dos Observatórios Institucionais.

Art. 7º O Observatório deverá ser criado como um Programa de Extensão, de
acordo com as normas de Programas de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e
Esporte.

Art. 8º As propostas de criação dos Observatórios deverão ser elaboradas pelo
Coordenador da seguinte forma:

II - Plano de Trabalho do Observatório preenchido diretamente no Sigproj;

II - Portaria de Autorização de Criação do Observatório emitida pela AGINOVA,
anexada ao Sigproj;

III - Regulamento do Observatório que tipifica e fundamenta as ações do
Observatório, anexado ao Sigproj; e

IV- Indicação formal do representante das instituições ou empresas externas à
UFMS; quando houver.

CAPÍTULO III

DAS ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIAS

Art. 9º   São atribuições e competências da Comissão de Acompanhamento e
Avaliação dos Observatórios Institucionais:

I - aprovar a criação, incluído o regulamento, e o credenciamento e o
descredenciamento dos Observatórios;

II - servir como interlocutor entre os diversos Observatórios a fim de
proporcionar organização, sistematização e otimização de recursos e esforços na consecução
dos objetivos;

III - apreciar o Plano de Trabalho, acompanhar a execução, bem como avaliar os
relatórios anuais e finais dos Observatórios; e 04/10/2021

N° 7641
Pg. 102

03/10/2021 07:18 SEI/UFMS - 2834626 - Instrução Normativa

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3390067&infra_sistema… 3/5

IV - incentivar à elaboração de sistemas de informação que visem difundir a
produção do conhecimento da UFMS para tomada de decisão e conhecimento de toda a
comunidade.

Art. 10 São atribuições e competências dos Observatórios:

I - proporcionar aos docentes, estudantes e técnicos administrativos,
oportunidades da discussão, planejamento e produção articulada das atividades científicas,
tecnológicas e de ensino produzidas, consoante o PDI integrado ao PDI da UFMS e a
articulação estratégica institucional;

II - difundir a produção científica, artística, técnica e tecnológica da UFMS; e

III - elaborar Regulamento e Plano de Trabalho e produzir relatórios, parcial
(anual) e final das atividades desenvolvidas.

CAPÍTULO IV

DO ACOMPANHAMENTO E SUPERVISÃO

Art. 11 Incumbe à Comissão de Acompanhamento e Avaliação dos
Observatórios Institucionais, vinculada a Aginova, o acompanhamento e a supervisão das
atividades dos Observatórios.

Art. 12 O acompanhamento e supervisão serão em conformidade às propostas
de criação e credenciamento dos Observatórios, objetivos e finalidades, de acordo com a
normativa dos Programas de Extensão e consoantes ao PDI integrado ao PPI da UFMS e
demais normas da UFMS.

Art. 13 O descredenciamento dos Observatórios ocorrerá pela não entrega dos
relatórios parciais e final das atividades desenvolvidas, pelo não cumprimento das propostas
de criação e credenciamento, por não realizar seus objetivos e finalidades, e também por
iniciativa da UFMS, com a indicacão da Comissão de Acompanhamento e Avaliação dos
Observatórios Institucionais.

CAPÍTULO V

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 14 Os casos omissos serão resolvidos pela Propp, Prograd, Proece e
Aginova, no âmbito de suas competências.

Art. 15 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO FERNANDES PEREIRA,
04/10/2021

N° 7641
Pg. 103

03/10/2021 07:18 SEI/UFMS - 2834626 - Instrução Normativa

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3390067&infra_sistema… 4/5

Pró-reitor de Extensão, Cultura e Esporte.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-reitor de Graduação.

MARIA LÍGIA RODRIGUES MACEDO,

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação.

SAULO GOMES MOREIRA,

Diretor da Agência de Internacionalização e Inovação.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Fernandes Pereira, Pró-
Reitor(a), em 01/10/2021, às 16:04, conforme horário oficial de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Heloisa Laura Queiroz Goncalves
da Costa, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em 01/10/2021, às 17:07, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia Rodrigues Macedo,
Pró-Reitor(a), em 01/10/2021, às 17:10, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Saulo Gomes Moreira, Diretor(a),
em 01/10/2021, às 18:40, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2834626 e o código CRC 7FAE4406.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7232/7233

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

04/10/2021

N° 7641
Pg. 104

03/10/2021 07:18 SEI/UFMS - 2834626 - Instrução Normativa

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3390067&infra_sistema… 5/5

Referência: Processo nº 23104.007587/2020-77 SEI nº 2834626

04/10/2021

N° 7641
Pg. 105